UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Io. Frobenivs Lectori S. Iacobvs Faber Stapulensis in  
secu[n]da suarum in Paulum adnotationu[m] æditione,  
Erasmvm nostru[m] erroris notauit ... At hic ... hanc  
Apologia[m] effudit ...**

**Erasmus, Desiderius**

**Basileae, 1518**

**VD16 E 2006**

Erasmvs Roterodamvs, Iacobo Fabro Stapvlensi Insigni Philosopho, S. D.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34456**

# ERASMVS ROTTE

RODAMVS, IACOBO FABRO STA  
PVLENSI INSIGNI PHILO-  
SOPHO, S. D.

\*  
VM ESSEDVM CON-  
scenderem, eruditissime Fa-  
ber, Louanium cōmigratu-  
rus: Id enim malui, q̄ principi-  
pem in Hispanias comita-  
ri: commodum submonuit  
me quidam amicus Com-  
mentarios in Paulum, iterū  
abs te æditos, in quibus me/  
cum proluxa disputatione cōflictareris, simulq; locum  
indicauit: nēpe epistolæ ad Hebræos, caput secundū.  
Ego lætus, ilico librū à Bibliopola mihi curauit. Interea  
dū uehor, ita ut sit, quoties noua res subito obijcit: præ-  
sertim siquid ad nos attinet, auide lego tuā illam Apo-  
logiam, uel pugnā potius: qua tanto calore, tantāq; ue-  
hementia pro tuis aris, ac focis dimicas: ut non sat ha-  
beas, quod à tuis rebus erat interuersum, recepisse: sed  
ultra etiam in meas possessiones incurfas: sicq; tuas co-  
pias tueris, ut parum tibi sit nostrā aciem profligasse.  
Verū ipse uictoriæ successu gestiens, in mea castra pro-  
a 2 curris.

curris, populabundus, ac ferox, ac ueluti geminis trophæis insignis, simul & tuis receptis, & mihi detractis opimis spolijs. Legi uero uir optime, nullo quidem stomacho: sed tamen, ut ingenue quod res est fatear, non omnino nullo animi dolore, non quod grauate feram admoneri, aut etiã reprehendi ab amico: præsertim autem ab amico tali, tam erudito, tam integro: sed quod optarim te in ea conflictatione, cum homine, ut scribis, per amico paulo amicus fuisse uersatum: neq; id sanè perinde mea causa, atq; tua, uel aliorum potius. Neq; enim ipse quicq; addubito, quin tu siue tuopte iudicio negociũ hoc sumpseris, siue alieno impulsu susceperis, simplici, puróq; animo id feceris. Verũ ut sunt pleriq; mortaliũ, ad deteriora suspicaces, fortasse non deerunt, qui interpretetur nõnullos æmulationis stimulos inter nos intercessisse: & fortassis Hesiodiũ illud in nos torquebunt, Fabrum inuidere fabro: atq; eo magis, quod casu in idem incidimus argumentũ: præsertim cum illic legent quædam odiosius, ac acerbius, *πραγικώτερον* abs te dicta, q̄ uel res ipsa, uel nostra postulabat amicitia: nonnulla extra id quod institueras uelut ascita studio, quæ mox suis locis indicabimus. Atq; adeo iam nunc accipio nõnullos offendi, quod hoc loco nonnihil desiderare se dicant, tuam illam synceritatem, ac simplicitatem, toties à me quoq; prædicatam: quæ tuam eruditionem hæctenus unice commendauit: & ab inuidia, quæ

semper

semper eximiã uirtutem solet impetere, magna ex parte uindicauit. Quibus hic uideris tui dissimilis: & (ut aiunt) in Fabro Fabrum requirūt. Etenim cum tot iam æditis uoluminibus semper hæctenus innoxius, & incruentus fuerit stilus tuus: admirãtur me tibi uisum idoneum, in quem primum calami tui mucronem stringeres, cuiusq; sanguine, ingenij tui telum huc usq; purum inquinares: præsertim à me non solū non lacessitus, sed toties etiam prædicatus. Quoniam autē hoc habet pura, Christianãq; charitas, quam Paulus ἀνυπόκριτον appellat: ut amicorum incommodis magis etiam commoueatur, q̄ suis: nolim ulla esse datã ansam, ut quisq; hominū de Fabro deterius sentiat. Quod si iuxta Pauli doctrinam semper abstinendum, non solum à malis, uerum etiam ab omni specie mali, quoad licet: id certe multo maxime præstandum est, in tractandis æcanis literis: quæ, quantū fieri potest, talibus animis tractandæ sunt, qualibus sunt pditæ: neq; cōuenit illic humanos affectus obstrepere, ubi diuinū est, ubi cæleste est; omne quod geritur: neq; congruum est in his libris parum modestos, & integros uideri, qui soli omnium uere modestos, ac probos reddunt. Id cum omnibus, tum nobis præcipue fuit animaduertendum hac ætate, in qua iam sit indecorū φιλοτιμῆσαι, aut νεανεύειν: tum hac fama, quam tibi iam olim tot æditæ lucubrationes tuo merito peperere: mihi nuper, & si tua minorē, meis ta-

men meritis longe maiorem mea qualiscūq; industria conciliauit. Vtriq; igitur uelimus, nolimus, uelut in proscenio consistimus, totius penè orbis oculis in nos coniectis: neq; clam nobis est, q̄ sint fastidiosa multitudinis iudicia: nō profecto minus, q̄ oculi spectatorū, quibus uix placēt etiā optima. Quo magis curandum, ut scenæ, theatrōq; seruiamus: neq; quicq; cōmittamus, quod uel ut indecorum exhibetur, uel ut iuuenile rideatur. Atq; haud scio, an optimū fuerit in hoc theatrum non descendere. Certe posteaq; deus aliquis huc nos protraxit: superest, ut pro uiribus nos fabulæ susceptæ attēperemus. At ipse, inquires, lacestisti, qui prior à me tot locis dissenseris. Si cōtumelia est dissentire: nihil deprecor, nec recuso, quantumuis iniquam talionem. Sin hoc in omni professionis genere: semper liberū fuit, in hisce duntaxat rebus, quæ ad religionis nostræ dogmata proprie non pertinent: nec mihi fraudi, uitiōue uerti par est. Et tamen hoc ipsum uide, quæso, q̄ nō fecerim affectate, imo q̄ inuitus, quàmq; honorifice. Quid em̄ mihi faciū dum fuisse censes, cum tu iam æditionem occupasses, & uiderem non pauca mutata abs te perperam: neq; me præteribat, quantum obtineres autoritatis apud patres, simul ac populum studiosorū. Res euidētia erat, q̄ ut excusari posset, & liber erat euulgatus. Quid facerem? Paterer lectorem impune labi? Sinerem errorem inolescere? Id, opinor, nec ipse dicturus eras.